



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.03.2017 a 28.02.2018**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                         | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                              |                              |                              |                              |                              | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                       | 03/2017<br>09/2017                                 | 04/2017<br>10/2017           | 05/2017<br>11/2017           | 06/2017<br>12/2017           | 07/2017<br>01/2018           | 08/2017<br>02/2018           |                                |                                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                         | 1.950.639,53<br>1.750.342,15                       | 2.183.028,94<br>1.543.668,97 | 2.138.628,97<br>1.787.079,13 | 1.972.166,48<br>2.871.454,72 | 2.157.513,90<br>2.077.372,77 | 1.932.614,15<br>2.192.391,30 | 24.556.901,01                  | 23.843.204,50                   |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE<br>MELHORIA        | 78.228,29<br>75.401,81                             | 268.486,06<br>85.439,74      | 297.946,81<br>92.824,49      | 89.018,70<br>120.864,07      | 83.535,75<br>81.489,82       | 79.064,09<br>82.071,87       | 1.434.371,50                   | 1.348.900,77                    |
| IRRF                                                  | 23.684,11<br>22.554,40                             | 25.350,80<br>26.047,04       | 21.865,31<br>23.052,13       | 29.581,13<br>46.481,38       | 26.091,71<br>33.818,84       | 23.935,95<br>38.147,71       | 340.610,51                     | 372.229,00                      |
| IPTU                                                  | 24.396,67<br>8.116,10                              | 146.443,70<br>10.976,42      | 147.600,19<br>630,53         | 13.866,77<br>7.453,97        | 12.597,12<br>7.270,51        | 2.582,94<br>4.840,18         | 386.775,10                     | 449.304,00                      |
| ITBI                                                  | 6.431,00<br>13.331,96                              | 24.638,75<br>10.224,24       | 20.506,46<br>28.921,78       | 13.471,22<br>18.092,50       | 14.404,05<br>5.628,15        | 12.151,64<br>7.041,40        | 174.843,15                     | 144.891,00                      |
| ISS                                                   | 17.390,79<br>23.016,67                             | 22.520,81<br>24.554,83       | 23.748,66<br>17.387,97       | 21.776,73<br>24.527,37       | 21.883,96<br>28.364,47       | 22.305,16<br>24.786,09       | 272.263,51                     | 194.480,20                      |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de<br>Melhoria | 6.325,72<br>8.382,68                               | 49.532,00<br>13.637,21       | 84.226,19<br>22.832,08       | 10.322,85<br>24.308,85       | 8.558,91<br>6.407,85         | 18.088,40<br>7.256,49        | 259.879,23                     | 187.996,57                      |
| CONTRIBUIÇÕES                                         | 73.930,55<br>73.901,37                             | 76.107,81<br>74.633,04       | 75.978,22<br>74.900,30       | 75.709,96<br>177.925,41      | 72.775,23<br>26.696,04       | 73.704,86<br>81.672,70       | 957.935,49                     | 905.575,00                      |
| RECEITA PATRIMONIAL                                   | 181.259,51<br>173.634,96                           | 76.026,95<br>90.512,62       | 14.790,28<br>35.790,90       | 95.526,08<br>163.727,81      | 330.271,14<br>191.544,31     | 187.093,87<br>75.313,50      | 1.615.491,93                   | 1.648.008,00                    |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                   | 181.259,51<br>173.634,96                           | 76.026,95<br>90.512,62       | 14.790,28<br>35.790,90       | 95.526,08<br>163.727,81      | 330.271,14<br>191.544,31     | 187.093,87<br>75.313,50      | 1.615.491,93                   | 1.648.008,00                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                   | 1.339,00<br>673,00                                 | 1.490,00<br>400,00           | 643,00<br>611,75             | 602,00<br>1.027,50           | 2.054,00<br>7.504,33         | 1.049,12<br>3.334,54         | 20.728,24                      | 35.391,62                       |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                              | 1.570.269,58<br>1.411.434,17                       | 1.743.672,61<br>1.284.906,68 | 1.732.038,75<br>1.566.665,51 | 1.699.611,88<br>2.322.915,66 | 1.662.653,09<br>1.765.109,21 | 1.578.431,82<br>1.939.259,74 | 20.276.968,70                  | 19.813.356,11                   |
| Cota-Parte do FPM                                     | 485.572,50<br>449.861,76                           | 585.032,31<br>509.821,77     | 663.618,19<br>524.387,40     | 611.667,31<br>1.008.950,83   | 789.756,69<br>640.544,98     | 535.764,53<br>837.392,61     | 7.642.370,88                   | 6.964.252,00                    |
| Cota-Parte do ITR                                     | 43,85<br>7.460,41                                  | 0,00<br>12.489,64            | 878,25<br>684,61             | 34,56<br>1.011,65            | 0,00<br>72,87                | 1.293,53<br>0,00             | 23.969,37                      | 14.960,00                       |
| Transferências da LC 87/1996                          | 3.221,56<br>3.221,56                               | 3.221,56<br>0,00             | 3.221,56<br>6.443,12         | 3.221,56<br>3.221,56         | 3.221,56<br>3.139,01         | 3.221,56<br>3.138,85         | 38.493,46                      | 44.332,00                       |
| Cota-Parte do ICMS                                    | 507.578,90<br>544.558,58                           | 532.830,60<br>427.150,50     | 584.012,01<br>568.458,95     | 449.239,40<br>655.667,25     | 500.257,86<br>542.091,92     | 578.550,72<br>439.879,06     | 6.330.275,75                   | 6.383.716,00                    |
| Cota-Parte do IPVA                                    | 55.950,91<br>1.633,16                              | 171.097,14<br>4.492,14       | 57.175,37<br>3.849,45        | 13.197,64<br>40.663,27       | 9.969,68<br>203.922,73       | 3.701,91<br>27.541,72        | 593.195,12                     | 486.600,00                      |
| Transferências do FUNDEB                              | 258.459,26<br>210.064,32                           | 243.373,07<br>168.018,25     | 256.672,30<br>270.785,03     | 220.300,00<br>223.808,79     | 203.473,02<br>321.275,90     | 214.530,78<br>229.699,45     | 2.820.460,17                   | 2.536.129,00                    |
| Outras Transferências Correntes                       | 259.442,60<br>194.634,38                           | 208.117,93<br>162.934,38     | 166.461,07<br>192.056,95     | 401.951,41<br>389.592,31     | 155.974,28<br>54.061,80      | 241.368,79<br>401.608,05     | 2.828.203,95                   | 3.383.367,11                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                             | 45.612,60<br>15.296,84                             | 17.245,51<br>7.776,89        | 17.231,91<br>16.286,18       | 11.697,86<br>84.994,27       | 6.224,69<br>5.029,06         | 13.270,39<br>10.738,95       | 251.405,15                     | 91.973,00                       |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                  | 461.502,65<br>432.766,33                           | 391.699,89<br>324.926,63     | 322.991,25<br>318.383,15     | 368.232,47<br>604.684,27     | 576.846,30<br>495.679,04     | 463.049,79<br>430.630,83     | 5.191.392,60                   | 5.297.545,42                    |



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.03.2017 a 28.02.2018**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                                                   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                          |                          |                          |                          |                         | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                                                 | 03/2017<br>09/2017                                 | 04/2017<br>10/2017       | 05/2017<br>11/2017       | 06/2017<br>12/2017       | 07/2017<br>01/2018       | 08/2017<br>02/2018      |                                |                                 |
| IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER       | 11.869,57<br>10.827,21                             | 12.935,22<br>12.896,12   | 10.803,75<br>11.080,06   | 15.113,52<br>23.265,21   | 11.287,06<br>13.114,69   | 11.192,82<br>26.473,26  | 170.858,49                     | 174.066,00                      |
| IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER       | 4.945,70<br>4.511,45                               | 5.389,77<br>5.373,48     | 4.501,66<br>4.616,80     | 6.297,39<br>9.693,98     | 4.703,06<br>14.753,99    | 4.663,77<br>1.741,06    | 71.192,11                      | 72.527,50                       |
| IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER       | 2.967,42<br>2.706,86                               | 3.233,89<br>3.224,05     | 2.700,97<br>2.770,04     | 3.778,42<br>5.816,34     | 2.821,80<br>4.918,00     | 2.798,25<br>4.978,99    | 42.715,03                      | 43.516,50                       |
| IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER       | 72,63<br>74,41                                     | 195,91<br>102,94         | 81,16<br>83,10           | 72,63<br>180,75          | 74,41<br>101,42          | 74,41<br>206,88         | 1.320,65                       | 1.631,40                        |
| IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER       | 30,26<br>31,01                                     | 81,63<br>42,90           | 33,82<br>34,63           | 30,26<br>75,33           | 31,01<br>114,09          | 31,01<br>14,38          | 550,33                         | 679,75                          |
| IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER       | 18,16<br>18,60                                     | 48,98<br>25,74           | 20,29<br>20,77           | 18,16<br>45,18           | 18,60<br>38,03           | 18,60<br>39,04          | 330,15                         | 407,85                          |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL           | 0,00<br>341,14                                     | 53.958,07<br>0,00        | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>53.756,12       | 108.055,33                     | 83.023,00                       |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL                    | 53.378,30<br>52.506,71                             | 0,00<br>52.551,74        | 53.681,76<br>52.498,12   | 54.170,63<br>155.929,69  | 52.236,48<br>0,00        | 52.833,76<br>0,00       | 579.787,19                     | 568.214,00                      |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL               | 0,00<br>26,69                                      | 0,00<br>79,27            | 0,00<br>26,69            | 0,00<br>26,69            | 0,00<br>50,27            | 0,00<br>36,88           | 246,49                         | 41,00                           |
| REMUN.DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA FIXA                                         | 148.756,62<br>141.495,66                           | 45.163,74<br>47.402,60   | -15.654,63<br>24.908,26  | 63.501,16<br>105.937,87  | 292.155,11<br>182.724,13 | 138.069,02<br>67.380,97 | 1.241.840,51                   | 1.326.191,00                    |
| REMUN.DOS RECURSOS DO RPPS - RENDA VARIÁVEL                                     | 6.708,31<br>17.431,17                              | 10.588,61<br>10.892,06   | 3.560,35<br>36,89        | 8.354,50<br>20.637,83    | 14.950,74<br>0,00        | 27.167,47<br>2.325,08   | 122.653,01                     | 157.178,00                      |
| COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE          | 21.314,32<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>10.283,27       | 31.597,59                      | 47.879,00                       |
| (R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB                         | 0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>167.478,49      | 295.587,47                     | 1.392.850,40                    |
| (R)COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB                                       | 0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>14,57            | 0,00<br>0,00            | 14,57                          | 2.992,00                        |
| (R)TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL - | 0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>0,00             | 0,00<br>627,80           | 0,00<br>627,77          | 1.255,57                       | 8.866,40                        |
| (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM                            | 97.114,48<br>89.972,33                             | 117.006,44<br>101.964,32 | 132.723,62<br>104.877,45 | 122.333,44<br>140.286,61 | 94.481,12<br>0,00        | 107.152,87<br>0,00      | 1.107.912,68                   | 0,00                            |
| (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR                            | 8,77<br>1.492,07                                   | 0,00<br>2.497,92         | 175,63<br>136,91         | 6,91<br>202,32           | 0,00<br>0,00             | 258,69<br>0,00          | 4.779,22                       | 0,00                            |
| (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI         | 644,31<br>644,31                                   | 644,31<br>0,00           | 644,31<br>1.288,62       | 644,31<br>644,31         | 644,31<br>0,00           | 644,31<br>0,00          | 6.443,10                       | 0,00                            |
| (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS                           | 101.515,79<br>108.911,73                           | 106.566,12<br>85.430,09  | 116.802,42<br>113.691,80 | 89.847,88<br>131.133,46  | 100.051,58<br>0,00       | 115.710,14<br>0,00      | 1.069.661,01                   | 0,00                            |
| (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA                           | 11.190,19<br>326,64                                | 34.219,44<br>898,44      | 11.435,09<br>769,91      | 2.639,53<br>8.132,68     | 1.993,95<br>0,00         | 740,39<br>0,00          | 72.346,26                      | 0,00                            |
| (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO                 | 967,82<br>1.448,34                                 | 1.667,76<br>1.544,96     | 1.481,05<br>1.543,10     | 1.423,73<br>2.676,02     | 1.397,07<br>0,00         | 1.694,28<br>0,00        | 15.844,13                      | 0,00                            |



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.03.2017 a 28.02.2018**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                          | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                              |                              |                              |                              |                              | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                        | 03/2017<br>09/2017                                 | 04/2017<br>10/2017           | 05/2017<br>11/2017           | 06/2017<br>12/2017           | 07/2017<br>01/2018           | 08/2017<br>02/2018           |                                |                                 |
| (R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB             | 0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>108.418,37           | 0,00<br>87.975,81            | 196.394,18                     | 1.276.743,20                    |
| (R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB             | 0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>40.784,55            | 0,00<br>5.512,37             | 46.296,92                      | 97.320,00                       |
| (R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB | 0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>1.910,15             | 0,00<br>1.800,46             | 3.710,61                       | 25.070,42                       |
| (+) Perda com o FUNDEB                                 |                                                    |                              |                              |                              |                              |                              | -7.501,58                      |                                 |
| <b>Detalhamento da Perda com o FUNDEB</b>              | 0,00<br>4.904,99                                   | 0,00<br>-11.669,90           | 47.017,90<br>7.268,90        | -16.731,00<br>-24.317,48     | -6.589,82<br>48.477,24       | 3.404,20<br>-59.266,61       | -7.501,58                      |                                 |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>               | 1.489.136,88<br>1.317.575,82                       | 1.791.329,05<br>1.218.742,34 | 1.815.637,72<br>1.468.695,98 | 1.603.934,01<br>2.266.770,45 | 1.580.667,60<br>1.581.693,73 | 1.469.564,36<br>1.761.760,47 | 19.373.009,99                  | 18.545.659,08                   |

Fonte:

Nota:

Página 3

**MARINO KREWER**  
**PREFEITO**  
**451.698.020-72**

**SILVANI TERESINHA DOMINGUES**  
**CONTADORA CRC/RS 83.080**  
**564.509.580-49**